Z wypowiedzi tej wynika, że z propozycją przyjęcia protekcji szwedzkiej zwrócił się do Radziwiłła Magnus de la Gardie na mocy upoważnienia królewskiego. Najwidoczniej władze szwedzkie na długo przed 29 lipca 1655 r. poinformowane były o stanowisku Janusza Radziwiłła w tej sprawie. Instrukcję króla Karola Gustawa wydaną 3/13 lipca 1655 r. Magnusowi de la Gardie znamy tylko ze streszczenia S. Pufendorfa, co znacznie osłabia jej wartość<sup>54</sup>. Według Pufendorfa król polecił za pośrednictwem kupców wy badać stanowisko Radziwiłłów, Sapiehy i biskupa wileńskiego Tyszkiewicza wobec najazdu szwedzkiego i w razie odmowy przyjęcia protekcji szwedzkiej zagrozić ogłoszeniem wolności chłopów. Tekst Pufendorfa zdaje się wskazywać, że król nie różnicował stosunku do Szwedów Radziwiłłów i magnatów katolickich, lecz wrażenie to powstało zapewne tylko dzięki niedokładnemu streszczeniu instrukcji. Tego samego dnia 3/13 lipca 1655 r. podpisał również król Karol Gustaw tajny meroriał dla G. Bielkiego „wielkiego” posła szwedzkiego do Moskwy. Bielkie został upoważniony do zaproponowania kilku linii demarkacyjnych dzielących terytorium Wielkiego Księstwa Litewskiego na część szwedzką i moskiewską<sup>55</sup>.

tekst *Cautiones et conditiones* w *Akta ugody kiejdańskiej...*, s. 4—6. O udziale biskupa Tyszkiewicza mówi nagłówek „Responsum [...] Magni Gabrielis de la Gardie [...] ad episcopum Vilnensem, Bogislaum et Janissium Radzivillios”, *ibid.*, s. 8.

<sup>62</sup> *Akta ugody kiejdańskiej...*, s. 8.

Namiestnik szwedzki wydał 31 lipca/10 sierpnia 1655 r. krótkie *Responsum* na *Cautiones et conditiones* i tegoż dnia tzw. „Kondycje Litwie od Szwedów podane”, które następnie akceptowała i podpisywała w powiatach szlachta<sup>63</sup>. Tegoż dnia (31 lipca/10 sierpnia) „Kondycje” zaaprobował z niewielkimi zmianami w imieniu Radziwiłłów ich pełnomocnik Gabriel Lubieniecki<sup>64</sup>. 3/13 sierpnia sygnalizował Magnus de la Gardie królowi, że doszedł już do skutku traktat z Radziwiłłem<sup>65</sup>.

W tym samym czasie biskup Jerzy Tyszkiewicz usiłował porozumieć się z Moskwą. 26 lipca/5 sierpnia 1655 roku przyprowadzono do kniazia J.K. Czerkasskiego Polaka, sługę biskupa wileńskiego wysłanego przez niego z dwoma listami do obozu (do bojarów i wojewodów)<sup>66</sup>. Następnego dnia, 6 sierpnia t.r., wyruszył według Macieja Lettowa do obozu rosyjskiego nowy posłaniec, tym razem także z listem od obu hetmanów<sup>67</sup>.

urząd podczaszego wilkomirskiego
Krzysztof Pakosz, sędzia obozowy litewski, towarzysz chorągwi husarskiej, prawdopodobnie kalwin (por. S. Konarski, <i>Szlachta kalwińska</i> , 230) 20/30 X 1655 minuta uroczystego przywileju i notatka wpisana pod 28 listopada/8 grudnia 1655 dobra Łazowego zbiegłego do Moskwy położone w powiecie upickim dające 500 zł dochodu
Janusz Radziwiłł — kalwin około 28 października/7 listopada 1655, minuta uroczystego przywileju ekonomia szawelska
Eberhard Putkamer, podpułkownik dragonów księcia Bogusława Radziwiłła, kalwin lub luteranin 20/30 października 1655, minuta uroczystego przywileju i notatka dobra Mosty w powiecie grodzieńskim
Florian Piasecki, wyznanie nie ustalone 2/12 listopada 1655 wieś Faszczowizna Kubalówka (6 łanów) w powiecie grodzieńskim w leśnictwie perszuńskim po swym krewnym Milanowskim
Wilhelm Korff, luteranin około 28 listopada/8 grudnia 1655 r. — notatka dobra Teusunia (?) w województwie wileńskim dające 10.000 zł dochodu.
Krzysztof Dowgiałło Stryzka, starosta birzański, kalwin j.w. wójtostwo Janiszki obecnie zniszczone o dochodzie 1200 zł
Krzysztof Wincenty Niekłud, towarzysz chorągwi husarskiej, wyznanie nieustalone, zapewne katolik j.w.